CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com
Telefone: (98) 3371-1716

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 012/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de Título de

“CIDADÃO NUNESFREIRENSE” ao

ilustríssimo capitão da Polícia Militar,

Eliezer dos Santos de Sá Menezes, e dá

outras providências.

Art. 1º.  Fica concedido o Título de “Cidadão Nunesfreirense” ao Ilustríssimo senhor

Eliezer dos Santos Sá Menezes, Capitão da Polícia Militar de Governador Nunes Freire, como

forma de esta Casa Legislativa reconhecer o seu zelo pela vida, observado através de seu

magnífico trabalho na defesa da segurança da comunidade Nunesfreirense e região.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 20 DE ABRIL DE 2022.

FELIPE SILVA DE ALENCAR
Vereador - PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com
Telefone: (98) 3371-1716

                                                JUSTIFICATIVA

Eliezer dos Santos Sá Menezes nasceu em 06 de julho de 1987, na cidade de Humberto de

Campos, Maranhão. É filho do casal Edson dos Prazeres Sá Menezes e Maria do Rosário

Silva Santos e casado com a senhora Esmeralda Sousa Andrade, com quem tem dois filhos:

Davi Lucas e Enzo Gabriel. Esposo dedicado e pai afetuoso, dedica sua existência a repassar à

família o respeito e a solidariedade ao próximo.

Sá Menezes possui uma formação acadêmica excepcional: é Técnico e Bacharel em segurança

pública, Instrutor de tiro policial defensivo, Instrutor de atividade de inteligência, Instrutor de

Direitos Humanos aplicados à atividade policial, Instrutor de Polícia Comunitária, Taticano,

Pregoeiro e Gestor administrativo e Financeiro. Consciente de que o conhecimento é

imprescindível no que tange o trabalho, concluiu diversos cursos, dentre eles: Formação de

Soldados – CEAP (2007), Formação de oficiais – UEMA/APMGD (2012/2015), curso de

Polícia Comunitária (2013/2015), Direitos Humanos (2014), Instrução de tiro policial

defensivo, método Giraldi (2014), Formação de Pregoeiros do Tribunal de Contas do Estado

do Maranhão (2015), Força Tática – Comando de Operações Especiais (2015), UTC –

comando de Operações Especiais (2015), Gestão Administrativa e Financeira –

EGMA/APMGD (2016) e Especialização e aperfeiçoamento profissional – APMGD (2017).

Em sua trajetória profissional, exerceu as seguintes funções na 5ª Companhia Independente da

Polícia Militar, no município de Açailândia/MA: Pregoeiro, Chefe da 1ª, 3ª e 4ª Seção,

Comandante de Unidade Tática, Chefe do Serviço de Inteligência, Instrutor e Comandante em

curso de Formação de Soldados. Atualmente, exerce o posto de Capitão de Polícia Militar,

atuando como Subcomandante e Chefe da 1ª Seção do 31º Batalhão de Polícia Militar, em

Governador Nunes Freire.

Por dedicar uma vida inteira a servir ao próximo, com heroísmo, solidariedade e conduta

impecável, o Capitão Eliezer dos Santos Sá Menezes se faz mais do que merecedor do Título

de Cidadão Nunesfreirense.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 20 DE ABRIL DE 2022.

FELIPE SILVA DE ALENCAR
Vereador - PTB